Teilhaus-

halte TH 3 Planen, Bauen und Umwelt

Orga!usay- FD 3.2 Fachdienst Bauaufsicht und Denkmalschutz
onseinheit

Produkt 521-02 Bauordnungsangelegenheiten

Produktverantwortlich

Fachdienst Bauaufsicht und Denkmalschutz

Silke Buisker, Heike Kampmann, Uwe Bents, Franziska Fekken, Manfred Hanssen, Sabine Janssen,
Mareke Weber, Heike Wickenkamp

Auftragsgrundlage
NBauO, BauGB, BauNVO u. a. Vorschriften

Kurzbeschreibung

- Inhaltliche und verfahrensleitende Beratung von Architekten, Bauherren und sonstigen Interessen-
ten in bauplanungs-, bauordnungsrechtlicher, gestalterischer und konstruktiver Hinsicht - vor und
wahrend des bauordnungsrechtlichen Verfahrens sowie verfahrensunabhangig

- Prifung und Bescheidung in bauordnungsrechtlichen Verfahren
- Stellungnahmen bei Beteiligung der Bauaufsichtsbehdrde in Antragsverfahren anderer Behorden

- Bauliberwachung, Bauabnahmen, regelmaRige Uberpriifung, Einschreiten gegen baurechtswidrige
Zustande

- Ordnungswidrigkeiten

- Baulasten und Baulastenverzeichnis

- Verfahren nach WEG

- Férmliche und formlose Rechtsbehelfsverfahren

Allgemeine Ziele

Erflllung der Aufgaben als untere Bauaufsichtsbehorde, Entscheidungen effizient und rechtmaig
treffen, Uberwachung der Einhaltung des éffentlichen Baurechts, Kundennahe und -freundliche Wahr-
nehmung durch den Burger

Zielgruppe

Antragsteller, Bauherren, Architekten (Entwurfsverfasser), Nachbarn, Bauinteressenten, Grundstiicks-
eigentiimer, Betreiber/Nutzer (sonstige Nutzungsberechtigte und mittelbar sonstige Betroffene)
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Teilergebnishaushalt 521-02 - Bauordnungsangelegenheiten

ordentliche
Ertrage

offentlich-
rechtliche
Entgelte

Kostenerstat-
tungen und
Kostenumla-
gen

sonstige or-
dentliche Er-
trage

Summe or-
dentliche
Ertrage

ordentliche
Aufwendun-
gen

Personalauf-
wendungen

Aufwendun-
gen fir
Sach- und
Dienstleis-
tungen

sonstige or-
dentliche
Aufwendun-
gen

Summe or-
dentliche
Aufwendun-
gen

Ordentli-
ches Ergeb-
nis

Jahreser-
gebnis

Ergebnis
unter Be-
riicksichti-
gung inter-
ner Leis-
tungsbezie-
hungen
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Plan 2021

Plan 2022

Plan 2023

260.000

5.000

10.000

275.000

595.450

30.000

21.130

646.580

-371.580

-371.580

-371.580

Plan 2024

260.000

5.000

10.000

275.000

607.400

30.000

21.130

658.530

-383.530

-383.530

-383.530

Plan 2025

260.000

5.000

10.000

275.000

619.590

30.000

21.130

670.720

-395.720

-395.720

-395.720

Plan 2026

260.000

5.000

10.000

275.000

632.020

30.000

21.100

683.120

-408.120

-408.120

-408.120



Teilfinanzhaushalt 521-02 - Bauordnungsangelegenheiten

Plan 2021 Plan 2022

offentlich-
rechtliche -- --
Entgelte

Kostenerstat-
tungen und
Kostenumla-
gen

sonstige

haushalts-

wirksame -- --
Einzahlun-

gen

Summe der
Einzahlun-
gen aus lau-
fender Ver-
waltungsta-
tigkeit
Personalaus-
zahlungen

Auszahlun-
gen fir
Sach- und
Dienstleis-
tungen und
fur den Er-
werb gering-
wertiger Ver-
mdbgensge-
genstande

sonstige

haushalts-

wirksame -- --
Auszahlun-

gen

Summe der
Auszahlun-
gen aus lau-
fender Ver-
waltungsta-
tigkeit
Saldo aus
laufender
Verwal-
tungstatig-
keit (Summe
der Einzah-
lungen ab-
ziiglich
Summe der
Auszahlun-
gen aus lau-
fender Ver-
waltungsta-
tigkeit)
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Plan 2023

260.000

5.000

10.000

275.000

595.450

30.000

21.130

646.580

-371.580

Plan 2024

260.000

5.000

10.000

275.000

607.400

30.000

21.130

658.530

-383.530

Plan 2025

260.000

5.000

10.000

275.000

619.590

30.000

21.130

670.720

-395.720

Plan 2026

260.000

5.000

10.000

275.000

632.020

30.000

21.100

683.120

-408.120



Plan 2021 Plan 2022 Plan 2023

Erwerb von
Finanzver-
mdgensanla-
gen

- - 290

Summe der

Auszahlun-

gen aus In- -- -- 290
vestitionsta-

tigkeit

Saldo aus

Investitions-

tatigkeit

(Summe

Einzahlun-

gen abziig- -- --
lich Summe

Auszahlun-

gen fiir In-

vestitionsta-

tigkeit)

Finanzmit-
teliiber-

schuss /-
fehlbetrag

-290

-371.870

Finanzmit-
telverande- -- --
rung

-371.870

Anderung

des Be-

stands an -- --
Zahlungs-

mitteln

-371.870

Plan 2024

290

290

-290

-383.820

-383.820

-383.820

Plan 2025

290

290

-290

-396.010

-396.010

-396.010

Plan 2026

290

290

-290

-408.410

-408.410

-408.410

Der Haushaltsplan 2023 umfasst beim Produkt 521-02 Investitionsmalinahmen mit einem Volumen in

Hohe von 290 Euro.

Der Haushaltsplan 2023 sieht beim Produkt 521-02 keine Einnahmen flr Investitionen vor.

Investitionen 521-02 - Bauordnungsangelegenheiten

Plan 2021 Plan 2022 Plan 2023
999-01-501 -
Versor-" _ _ 290
gungsruck-
lage
Auszahlung - - 290

Kennzahl Aufwanddeckungsgrad

280

Plan 2024

-290

290

Plan 2025

-290

290

Plan 2026

-290

290



Kennzahl

Aufwandsdeckungsgrad
ohne ILV in %

Ergebnis je Einwohner

281

Ein-
heit

%
EUR

Ist 2018

Ist 2019

Ist 2020

Ist 2021

Plan
2022

Plan
2023

42,53
14,94



Teilhaus- 113 Planen, Bauen und Umwelt

halte

Orga!usay- FD 3.2 Fachdienst Bauaufsicht und Denkmalschutz
onseinheit

Produkt 523-02 Denkmalschutzrechtliche Angelegenheiten

Produktverantwortlich

Fachdienst Bauaufsicht und Denkmalschutz
Finja Hausschild

Auftragsgrundlage
Nds. Denkmalschutzgesetz (NDSchG), Einkommenssteuergesetz (EStG)

Kurzbeschreibung

Betreuung und Beratung von: Denkmal-Eigentimern, -Mietern, -Erbbauberechtigten und -NielRbrau-
chern, Handwerksbetrieben

Erteilung und Erstellung von denkmalschutzrechtlichen Genehmigungen, Abgabe von Stellungnah-
men, Bescheinigungen gemal Einkommenssteuergesetz, Veranstaltungen und Projekte (z. B. Tag
des offenen Denkmals), Abstimmung mit den Fachbehdrden

Pflege von Netzwerken aus dem Bereich Denkmalschutz (Ostfriesische Landschaft, NLD, Monumen-
tendienst),

Sicherung und Schutz von Baudenkmalen,
Bearbeitung von Landesmittelantrégen, Unterschutzstellungen im Benehmen mit dem NLD

Allgemeine Ziele

Antrage aufgrund des Nds. Denkmalschutzgesetzes (NDSchG) und des Einkommenssteuergesetzes
(EStG) priifen und bescheiden, Uberwachung der Einhaltung des NDSchG,

Bestimmung, Kennzeichnung, Sicherung und Schutz von Kulturgttern, inkl. Bodendenmalen,
Die Entscheidungen sollen effizient und rechtmaRig getroffen werden.

Durch Aufklarung soll die Verpflichtung zur Bewahrung unserer Kulturglter verstanden, positiv darge-
legt und Vorurteile abgebaut werden.

Zielgruppe

Eigentimer/Mieter von Denkmalen sowie in der Umgebung von Baudenkmalen, Kaufinteressenten
von Denkmalen, die Offentlichkeit, Handwerksbetriebe des Baugewerbes
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Teilergebnishaushalt 523-02 - Denkmalschutzrechtliche Angelegenheiten

ordentliche
Ertrage

offentlich-
rechtliche
Entgelte

Kostenerstat-
tungen und
Kostenumla-
gen

sonstige or-
dentliche Er-
trage

Summe or-
dentliche
Ertrage

ordentliche
Aufwendun-
gen

Personalauf-
wendungen

Aufwendun-
gen fir
Sach- und
Dienstleis-
tungen

sonstige or-
dentliche
Aufwendun-
gen

Summe or-
dentliche
Aufwendun-
gen

Ordentli-
ches Ergeb-
nis

Jahreser-
gebnis

Ergebnis
unter Be-
riicksichti-
gung inter-
ner Leis-
tungsbezie-
hungen
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Plan 2021

Plan 2022

Plan 2023

1.500

1.500

200

3.200

83.360

1.600

5.010

89.970

-86.770

-86.770

-86.770

Plan 2024

1.500

1.500

200

3.200

85.070

1.600

5.010

91.680

-88.480

-88.480

-88.480

Plan 2025

1.500

1.500

200

3.200

86.820

1.600

5.010

93.430

-90.230

-90.230

-90.230

Plan 2026

1.500

1.500

200

3.200

88.610

1.600

5.000

95.210

-92.010

-92.010

-92.010



Teilfinanzhaushalt 523-02 - Denkmalschutzrechtliche Angelegenheiten

Plan 2021 Plan 2022

offentlich-
rechtliche -- --
Entgelte

Kostenerstat-
tungen und
Kostenumla-
gen

sonstige

haushalts-

wirksame -- --
Einzahlun-

gen

Summe der
Einzahlun-
gen aus lau-
fender Ver-
waltungsta-
tigkeit
Personalaus-
zahlungen

Auszahlun-
gen fir
Sach- und
Dienstleis-
tungen und
fur den Er-
werb gering-
wertiger Ver-
mdbgensge-
genstande

sonstige

haushalts-

wirksame -- --
Auszahlun-

gen

Summe der
Auszahlun-
gen aus lau-
fender Ver-
waltungsta-
tigkeit
Saldo aus
laufender
Verwal-
tungstatig-
keit (Summe
der Einzah-
lungen ab-
ziiglich
Summe der
Auszahlun-
gen aus lau-
fender Ver-
waltungsta-
tigkeit)
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Plan 2023

1.500

1.500

200

3.200

83.360

1.600

5.010

89.970

-86.770

Plan 2024

1.500

1.500

200

3.200

85.070

1.600

5.010

91.680

-88.480

Plan 2025

1.500

1.500

200

3.200

86.820

1.600

5.010

93.430

-90.230

Plan 2026

1.500

1.500

200

3.200

88.610

1.600

5.000

95.210

-92.010



Erwerb von
Finanzver-
mdgensanla-
gen

Summe der
Auszahlun-
gen aus In-
vestitionsta-
tigkeit
Saldo aus
Investitions-
tatigkeit
(Summe
Einzahlun-
gen abziig-
lich Summe
Auszahlun-
gen fiir In-
vestitionsta-
tigkeit)

Finanzmit-
teliiber-

schuss /-
fehlbetrag

Finanzmit-
telverande-
rung

Anderung
des Be-
stands an
Zahlungs-
mitteln

Plan 2021

Plan 2022

Plan 2023

40

40

-86.810

-86.810

-86.810

Plan 2024

40

40

-88.520

-88.520

-88.520

Plan 2025

40

40

-90.270

-90.270

-90.270

Plan 2026

40

40

-92.050

-92.050

-92.050

Der Haushaltsplan 2023 umfasst beim Produkt 523-02 Investitionsmallnahmen mit einem Volumen in

Hohe von 40 Euro.

Der Haushaltsplan 2023 sieht beim Produkt 523-02 keine Einnahmen flr Investitionen vor.

Investitionen 523-02 - Denkmalschutzrechtliche Angelegenheiten

Plan 2021 Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024
999-01-501 -
Versor-" _ _ 40 -40
gungsruck-
lage
Auszahlung - - 40 40

Kennzahl Aufwanddeckungsgrad

285

Plan 2025

-40

40

Plan 2026

-40

40



Kennzahl

Aufwandsdeckungsgrad
ohne ILV in %

Ergebnis je Einwohner

286

Ein-
heit

%
EUR

Ist 2018

Ist 2019

Ist 2020

Ist 2021

Plan
2022

Plan
2023

3,56
-3,49



